La. V Fol. 129

serat in humidis / et siccata in liquidis / et struita transcurrat: quod per naturam humani corporis carnem ex spissantecepta iudicam. La ro illa de celis est: et hoc ille deo est: habens ad patientium corpus et passus est. Sed natura non habens ad dolendum. Ide in eodem. Unde deamus an ille passionis ordo infirmitate in domino doloris committat intelligi: dilatis enim causis ex quod metum domino heresis ascribit: res ipsas ut geste sunt conferamus. Nec enim fieri potest ut timor eius significet in nobis: cui fiducia continua in factis. Timuisse ergo heretico passionem videt. Sed ob ignorantie huius erroris petrus et satanas et scandalum est. An ne timuit mori: quod armatis obviu pedit: et in corpe eius infirmitas fuit: ad cuius occursum consternata sequentia agmina superinnotatis corporis occiderunt. Quia ergo infirmitatem dominata huius corporis creditis: cui tam habuit natura virtutem? Sed forte dolorem vulnerum timuit. Quem rogo o tu dominus infirmitati assertor: penetratis carnem clavu ha buit terrorem: quod excisam aurem solo restituit attacatu. Producens hec aure manus clavu dolet: et sentit vulnus quod alteri dolore vulnus non reliquit: pungendae carnis metu tristis est: cuius attacatu caro post cedem sanatur. Ide collatis ergo dictorum gestorumque virtutibus demonstrari non est ambiguum in natura corporis eius infirmitatem corporeae nature non fuisse: et passionem illam in corpore illata sit: non tamen natura dolendi corpori intulisse: quia in forma corporis nostri esset in domino: non tamen virtuose infirmitatis nostre forma erat in corpe: quod ex conceptu spissantici virgo permanuit. Audi sti lector verba Hylarii quibus dolore excludere videat. Sed si excusa sensus et impietatis hebetudine premissis diligenter intendas: atque ipsius scripture circumstantiam inspicias: dictorum ratione atque virtute recipere utrumque poteris: et intelligentiam arguere non attentabis. Intelligit enim ea ratione dixisse dolorem passionis in christum non incidisse: et virtutes corporis christi sibi exceperisse vim penitentiae sensu penitentia: quod doloris causam et meritum in se non habuit. Quod videat notasse ubi ait. Non habens naturam ad dolendum. Et ideo non iudicanda est caro illius secundum naturam nostri corporis: nec in christi et eius ratione dominium habuit passionem: ita etiam non habuit naturam ad timendum vel tristandum: quod non habuit talem naturam in quo esset causa timoris vel tristis. Itaque necessitas timendi non fuit in eo sicut in nobis. Nec natura doloris fuit in eo sicut est in nobis. Tristitia etiam ficiatur: deinde tamen in eo fuisse consequenter asserit: sed causam verbū caro eius extitisse: non suam mortem sed defectum perfectum non potest et alioz apostolorum. Dicit enim christum non mirabiliter esse. Propter mortem sed ipsis ad mortem tristem fuisse.

Hic verbis interrogo quod sit christum tristem: patiendo: Nobis enim quod caro factum est in se passio subdiderit non tamen demutatum est passibilitate patienti. Nam pati potuit: et passibiliter non potuit: quod passibilitas naturae infirmatio est: passio autem corporis est quod fuit illata pressio.

Ista est distinctio. In libro tertio libri: et secundus tractatus huius libri: in quo quod est tractatus postquam magis egit de eterno verbi incarnatione agit de eiusdem verbi incarnatione passione. Et tria facit in plenaria distinctione: in qua agit de defectibus a christo assortitis. Nam primo ostendit quos defectus verbū cum humana natura assumptis. Secundo ratione hominis assumptionis reddit. Tertio circa hoc quozundam errorum repellit. Primum facit ipsis ibi: Nos autem defecti. Secundum ipsis ibi: Sed quia non nulli. Tertium ipsis ad finem distinctio. In speciali sententia magister stat in tribus: propositis: quare prima est hec filius dei carnem passibile et aiam: pro nobis assumptus: et omnes defectus quos sue dignitati et nostre saluti congruebantur. Hanc magis insinuans: ponit primo: quod filius dei naturam humanam passibile tam quo ad corpus quam quo ad animam assumptus: et ut pbareret habere verum corpus et vere aiam: assumptus cum natura ipsius defectus nature: ut famam: situm: tristitia: timor: et hominem: quoque quodam dicitur defectus anse: ut tristitia et timor: et corporis: ut famam: situs et hominem. Unde ulterius cocludit quod verbum assumptum defectus penitentia: sed tamen illos quos ipsi pro redemptio generis humani coagruerat assumere: et suam dignitatem decebat. Et subdit quod si in scriptura inuenies quod filius dei omnes nostras infirmitates assumperit propter peccatum: hoc intelligendum est de defectibus quod sue dignitati non derogatur: non enim assumptus ignorantia: quod solus est pena seu defectus: et non culpa: neque assumptus difficultate ad bene operandum: quod tam spectat ad nostram miseriem et defectum: et prosequitur non assumptus omnes penales defectus ait. Similiter etiam non assumptus omnes defectus corporis: quod non assumptus plures egritudines et virtus corporis. Unde tandem concludit quod omnes defectus assumptus quos cum decebat et nobis conveniebat ipsum accipere: quod quodam accepit vel ad ostensionem vere humanitatis: ut timor vel tristitia: vel ad impletionem opus ad quod venit. scilicet humane redemptio: propter quod assumptus passibilitate corporis: vel ad incrementum nostre spei in gloriam immortalitatis: ut mortem corporis. Secunda propositio est hec. Christus nostras infirmitates non accepit coacta necessitate: sed sue miserationis spontanea voluntate. Hanc magister insinuans dicit christum hominem defectus non assumptus sicut talibus necessitate subiaceamus: sed ex miseratione sue voluntatis sponte eos assumptus. Nam nos ex parte originali eos contrahimus: immo virem non possumus. Christus autem per se hominem non contrahit: nec actuale comilit: ideo ex debito seu necessitate sue conditionis ipso habere non debuit. Tertia propositio est hec. Alii heretici humanam naturam in christo passibili fore subiectam negant: sic ipsum christum secundum carnem in passibili fore asserunt. Quod magister ostendit esse falsum diversis sacri canonicis et sanctorum auctoritatibus: quod patet in textu. Et subdit postea quozundam auctoritatem declarationem sancti Augustini et Hieronimi: quod evidenter dicere quod christus non timuit: nec tristatus extitit: nec tristatus fuit: dicentes eos velle dicere quod christus non timuit nec tristatus fuit coacta necessitate: sicut nos quis timemus vel tristamur: sed spontanea et libera voluntate. Vel volunt dicere christum non timuisse vel tristatus fuisse secundum passionem sicut nos quod videlicet per hominem passiones sua rectitudine menses detinat: et in dei contemplatione impedit: sed quod timuit et co-

Liber III Distin.

erit ab aliis solū fīm. pro passionē: q̄ est q̄ si sic tristitia q̄s mo
uef: q̄ in rō a sua rectitudine minime deſcif: t̄ nec mēs
a contemplatione diuina declinat. Hā christus fuit īmu
nis a peccato: ideo nō habuit causam hīmōi sustinēdi ni
si sponte vellet. Et tñ in speciali.

Can in christo fuerit necessitas pa
tiendi et moriendi que est defectus
generalis. **Caplīm I** a

Distin. XVI.

babet. 2. cap.

cū eoz. h.

Quō dībi ſen
chriſti carnal
tio ordinat ad
nram redēpti
onē qntum ad
paſſiōnē dolo
ris in ſpeciali.

Roīm. 8.2

Q̄ mortalitas
nō p̄t̄m nō fu
te in hoīe deſe
ctus.

An alia christi
habuit neceſſi
tate patiendi

Cap. 9.

ad Heb.

auctoritas dicit:

De statibus hominis et quid de
singulis christ⁹ accepit. **La. II b**

Et est hic notandum
christum de omni ſtatū hominis ali

Ic oritur que

Natio ex p̄dictis ducens origine.
Dictū est em supra q̄ christus
in ſe noſtros defectus ſuſcepit
pter p̄t̄m. Et aut̄ homis qdā generalis de
fectus: q̄ p̄t̄m nō eſt. ſ. neceſſitas patiendi u
moriendi. Unde corpus noſtrū nō tñ mor
tale ſed etiā mortuū dī: q̄ non tñ aptitudi
nē moriendi ſed etiā neceſſitatē habet. Ido
querit utrū neceſſitas talis in christi carne
fuerit. De aptitudine em moriendi q̄ in eo
fuerit ambiguum non eſt: q̄ etiā ante p̄t̄m in
hoīe fuit qn̄ aliq̄s in eo non fuit defect⁹: nec
q̄ mortalitas illa tūc in eo fuit defectus: q̄
natura ei erat. Unde etiā qdā talē mortalit
atē in nobis nō eē defectū nō improbe tra
dunt ſed neceſſitatē moriendi vel patiendi
q̄ etiā mortalitas dī vel paſſibilitas. Dicē
em hō nunc paſſibilis vel mortalis non mō
pter aptitudinē ſz etiā ppter neceſſitatē.
Sed nūquid hic defectus fuit in christi car
ne? Ania q̄ eius cū paſſibilis extiterit ante
mortē/nunq̄d neceſſitatē patiendi habuit.
Si em neceſſitas patiendi vel moriēdi fuit
in christo: non videſ ſola volūtate miferati
onis defect⁹ n̄flos accepiffe. Ad qd̄ dici pōt:
christū voluntate nō neceſſitate ſue naturę
hos defectus ſicut alios ſuſcepiffe. ſ. neceſſi
tatē patiendi in aīa: ſimul aut̄ patiēdi ſet mori
endi in carne. Ulez hāc neceſſitatē non ha
buit ex neceſſitate ſue cōditionis: q̄ a p̄t̄o
ūnumis: ſed ex ſola volūtate accepit: de no
stra infirmitate ponens tabernaculū ſuū in
ſole. ſ. ſub temporali mutabilitate ſet labore.
Cap. 9. Unde ſup̄ eplām ad Heb. auctoritas dicit:
q̄ ſicut hoībus alijs ſet iure ſet lege naturę ſta
tutū eſt ſemel mori: ita ſet christus eadem ne
ceſſitate ſet iure naturę ſemel oblatus ē et nō
ſepe. Hec ideo dicit iure naturę: q̄ ex natu
ra ſue cōditionis hunc defectū traxerit: qui
etiā nō puenit nobis ex natura fīm qd̄ p̄t̄s
eſt instituta: ſed ex ea p̄t̄a vitiata: ſet ideo di
ciſ hic defectus naturalis: q̄ q̄ ſi pro natu
ra inoleuit in oībus diffusus.